

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2021

Subject: Computer Science Paper Code: CMP-HIB

Paper: B

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

- Q1. Describe input devices of computer such as "Key Board", "Mouse" and "Scanner"?
- Q2. Explain the process of "Saving and opening a document"
- Q3. Write a note on "types and purposes of information systems"
- Q4. What is Excel? Explain important features of Excel.
- Q5. Explain process of entering and editing data in "Spreadsheet".
- O6. Explain process of "Data Analysis".
- Q7. Explain the Manu bar & Title bar.
- Q8. Explain the following terms. (any two)

SQL, Column, Auto fill, Scroll bar, Tool bar

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2021

'\	Roll	No.	in	Words.	

`Roll No. in Fig.

`Signature of Supdt.:

Subject: Computer Science

Paper: A

Paper Code: CMP-HIA

Time: 30 Min. Marks: 12

ATTEMPT THIS PAPER ON THIS QUESTION SHEET ONLY.

Division of marks is given in front of each question.

This Paper will be collect	ted back after expiry of t	ime limit mentioned abov	// C.
		iting is not allowed	od (12x1=12)
Q.1. Encircle the right	answer cutting and o	verwriting is not anow	, (12/11 12)
1. A computer cannot 'boo	ot' if it does not have	. a. d. G.	d) Assembler
a) Compiler	b) Loader	c) Operating System	u) Assembler
2. Add new computer han	dware option exists in:		d) Control Panel
a) Main menu	b) Status bar	c) Task bar	a) Control Paner
3. Which short keys is use	ed to Select All Text?		A COTOT ID
a) ALT+A	b) CTRL+A	c) SHIFT+A	d) CTRL+D
4. which tool is used for o	cropping:		n iruite tool
a) Pick tool	b) Shape tool	c) Zoom tool	d) Knife tool
5. The amount of vertical	space between lines of ter	xt in a document:	T. T
a) Double-space	b) Single space	c) Line spacing	d) Vertical spacing
C Domingt and I anderane	are.		d) All of above
a) Page Orientation	b) Paper Size	c) Page Layout	CJ. ALL OI WATE
7. The default document	name at the start of MS w	ord:	4\ W/oud1
N W711 . 4	b) Document1	c) Doci	d) Word1
8 continues tex	t on next line if it does not	fit at the end of the current	ine:
a) Word tool	b) Word Queue	c) Word wrap	d) New line
9. How to Open a preser	tation in PowerPoint?		N Brown of those
a) Ctrl + O	b) Ctrl + K	c) Ctrl+ A	d) None of these
10. File extension in MS	PowerPoint is		
a) .xls	b) .doc	c) .ppt	d) .ppx
11. Special effects used	to introduce slides in a pre	sentation:	1\ Atotions
a) Transitions	b) Effects	c) Custom animations	d) Annotations
12. Maximum Zoom per	centage in Microsoft Pow	erPoint	4) 4000t
a) 100%	b) 200%	c) 300%	d) 400%



B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam - 2021

Roll No. .

Subject: Computer Science Paper Code: CMP-HIA

Paper: A

Time: 1 Hr. 30 Min. Marks: 18

ATTEMPT THIS (SUBJECTIVE) ON THE SEPARATE ANSWER SHEET PROVIDED

Q.2.	a) What is the difference between taskbar and desktop OR	6
	b) Write down the steps to cut, copy and paste a file in windows	*
Q.3	a) Briefly describe Five Perfect Shapes in CorelDraw OR	6
	b) How to insert a new table in MS word document?	9.
Q.4.	a) Differentiate between normal view and outline view in MS PowerPoint OR	6
	b) Write steps to change paragraph spacing and line spacing in MS Word	

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2021

Paper: Compulsory Subject: Islamic Studies

Time: 2 Hrs. Marks: 60

نوٹ: کوئی سے پانچ سوالات حسل کریں۔ تمسام سوالات کے تمسیر یکساں ہیں۔

مندرجہ ذیل میں سے چار آیات کا اُردو میں ترجمہ کریں۔ سوال نمبر1: (5x4=20)Translate any four verses into urdu Q.1. وَ اِلْهُكُمُ اِلَّهُ وَاحِدٌ لَا اِلْهَ إِلَّا هُوَ الرَّحْمَٰنُ الرَّحِيْمُ (i) (ii) كُنْتُمْ خَيْرَ أُمَّةٍ أُخُرِجَتُ لِلنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِالْمَعُرُوفِ وَ تَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكُر وَ تُوْمِنُونَ بِاللَّهِ لْمَانِيُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَكُمْ مِنْ ذَكُرٍ وَّأَنْفِي وَجَعَلْنَكُمْ شُعُوبًا وَّقَبَآئِلَ لِتَعَارَفُوا إِنَّ ٱكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ ٱتْقَكّْمُ (iii) أَدْعُ اللي سَبِيل رَبِّكَ بِالْحِكْمَةِ وَ الْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ وَ جَادِلْهُمُ بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ (iv) إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخُوةٌ فَاصْلِحُوا بَيْنَ أَخُويُكُمْ وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ (v) لَّا اِكْرَاهَ فِي الدِّيْنِ قَدْتَّبَيَّنَ الرُّشُدُمِنَ الْعَيِّ فَمَنْ يَكُفُرُ بِالطَّاغُوْتِ وَ يُؤْمِنَّ بِاللَّهِ فَقَدِ اسْتَمْسَكَ (vi) بِالْغُرُوةِ الْوُثْقِي لَا انْفِصَامَ لَهَا

> لُو كَانَ فِيْهِمَا الِهَةُ إِلَّا اللَّهُ لَفَسَدَتَا فَسُبُحِنَ اللَّهِ رَبِّ الْعَرْشِ عَمَّا يَصِفُونَ (vii)

يْلَيُّهَا الَّذِيْنَ امْنُوا الْجَنَّيْبُوا كَثِيْرًا مِّنَ الظُّنَّ إِنَّ بَعْضَ الظَّنِّ إِنْمُ وَلاَ تَجَسَّسُوا وَلاَ يَغْتَبُ بَعْضُكُمْ بَعْضًا

(5+5=10)

دواحادیث مبار که کاار دومیں ترجمه کیجیے۔ سوال نمبر 2:

Translate any two sayings of Prophet (P.B.U.H.) Q.2.

وَ فِي حَدِيثِ جِبِرِيلِ قَالَ رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيهِ وَسَلَّمَ الإسلامُ أَن تَشْهَدَ أَن لَا إِللهَ إِلاَّ اللهُ وَأَنَّ مُحَمَّدًا رَسُولُ (الف) اللهِ وَ تُقِيم الصَّلَاةَ وَ تُؤتِي الزَّكُوة وَ تَصوم رُمَضَانَ وَ تُحجُّ البّيت إن استَطَعتَ إلّيهِ سَبِيلاً

عَن أَنْسِ رَضِي اللهُ عَنهُ قَالَ قَالَ رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيهِ وَسَلَّمَ وَالَّذِي نَفسِي بِيَدِهٖ لَا يُؤمِنُ عَبدٌ حَتَّى يُعِبُّ لِأَخِيهِ مَا يُحِبُّ لِنَفسِهِ

عَن عُمَرَ بنِ الْخَطَّابِ قَالَ قَالَ رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيهِ وَسَلَّمَ حِينَ سُئِلَ عَنِ الإِيمَانِ أَن تُؤمِنَ بِاللهِ وَمَلاثِكَتِه (3) وَ كُتُبِهِ وَرُسُلِهِ وَاليَومِ الإخِرِ وَتُؤمِنَ بِالقَلدِ خَيرِ هِ وَشَرِّهِ.

عَن عَبدِ اللهِ بن عُمَرَ قَالَ قَالَ رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيهِ وَسَلَّمَ اللَّا كُلُّكُم رَاعٍ وَ كُلُّكُم مَسؤول عَن رَعِيَّتِه (,) فَالْإِمَامُ الَّذِي عَلَى النَّاسِ دَاعِ وَمَسنُولَ عَن دَعِيَّتِهِ وَ الرَّجُلُ دَاعِ عَلَى اَهِلِ بَيتِه وَ مَسنُولَ عَن دَعِيَّتِهِ

 $(10 \times 1 = 10)$

Give the answer of the questions. Q.3.

In war of "UHAD" who led Makkans? i.

What is the meaning of "ALBAKARA"? ii.

What is the meant by "MUAKHAT-E-MADINA"? iii.

What IS MEANT BY "SUNNAH"? iv.

Whom were participants in "TREATY MADINA"? ٧.

Write two reason of "GHAZWA BADAR"? vi.

What is literal meaning of the "HOLY QURAN"? vii.

What is the meaning of "KISB-E-HILAL"? VIII.

What is meant by "UNITY OF UMMAH"? ix.

How many "SURAH OF QURAN"? X.

سوال تمبر 3: درج ذیل سوالات کے جوابات تح مرکزیں۔ $(10 \times 1 = 10)$

غزوہ احد میں کے والوں کی قیادت کسنے کی ؟

ii. "البقرة"كے معانی لکھے۔

"مواخاتِ مدینہ" سے کیامر ادہے؟ iii.

> iv. "سنت" ہے کیام ادے؟

V. "میثاق مدینه" کے دو فریق کون سے تھے؟

> vi. غزوہ بدر کے دواساب تح پر کیجے۔

> قرآن مجید کے لغوی معانی کیابیں؟ VII.

viii. کسب حلال سے کیامر ادہے؟

ix. اتحادِ امت سے کیام ادے؟

قرآن مجید کی کل کتنی سورتیں ہیں؟ X.

Atte	mpt any TWO questions.	(2 x 10 = 20)			
Q.4.	Write note on Madani life?	سے کوئی سے دوسوالات حل سیجئے۔	ورج ذیل میں۔		
Q.5.	Write note on "Migration to Madina"?	مدنی زندگی پر نوٹ ککھئے۔	سوال نمبر4:		
Q.6.	Describe the characteristics of Islamic Culture and Civiliza	انجرتِ مدینهٔ پر نوٹ لکھئے۔ ?ation	سوال نمبر 5:		
Q.7.	سوصیات بیان کیجئے۔ Write a note on "Last Pilgrimage of the Holy Prophet (P.B	اسلامی تهذیب و تدن کی خ .U.H.)"?	سوال نمبر6:		
	ع پرایک نوٹ تحریر سیجئے۔	,	سوال نمبر7:		

Page 2 of 2



B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2021

Subject: Sign Language Paper Code: SIGNL OA

Paper: Optional

نوث: کوئی سے یا فچ سوالات کے جوایات ویں متمام سوالات کے تمبر برابریں۔

Note: Attempt any five questions. Each question carry equal marks.

سوال فمرا بحروم ماعت بحل كاسكول مجعة خاص معوليات كامتقاضي موتاب الي موليات كانعين كرين

Q.No.1: A school for students with hearing impairment demands some specific facilities. Determine such facilities.

سوال نمبر ۱: ایک ماہر استاد کے لیے اشاروں کی زبان سے واقفیت ایک لازی امر ہے،استاد کے محروم ساعت بچوں کے ساتھ خصوصی کر داریزوٹ ککھیں۔

Q.No.2: Competency in sign language is a compulsory element for an expert teacher. Write a note on the special role of a teacher of the children with deafness.

سوال نمر ١٠ بحروم ساعت بچول کوخصوصی تعلیم کے زیورے آراستہ کر کے ایک اہم شہری بنایا جاسکتا ہے بحروم ساعت بچوں کی تعلیم کی اہمیت پر روشنی ڈالیس۔

Q.No.3: Children with deafness can be made a contributive citizen through special education. Highlight the importance of education for hearing impaired individuals.

سوال نمريم بكمل ابلاغ (Total Communication) كيابي؟ كمل ابلاغ (Total Communication) پرروشني واليس

Q.No.4. What is the total communication? Reflect upon it.

سوال نمبره: دالدين كاكردارمحروم ساعت بجول كي تعليم من نهايت اجميت كاحامل بي فوت كليس

Q.No.5: The role of parents has a significant value for the education of the children with deafness. Write a note about it.

سوال نمبر ١٠ ياكتان مين مروجه محروم ساعت بحول كالعليم وتدريس مين چيده چيده مسائل يربحث كرين

Q.No.6: Discuss some key challenges faced in the present educational system for the students with hearing impairment.

سوال نمبرے بھمل ابلاغ (Total Communication) اور Finger Spelling کی چیدہ چیدہ خصوصیات تحریر کریں۔

Q.No.7: Write the key elements of total communication and finger spelling.

سوال نبر ٨: والدين اپنے برتاؤ كے ذريعے اپنے محروم ساعت بچول كى پرورش خاطرخواه انداز ميں كرسكتے ہيں۔والدين كےمحروم ساعت بچوں كے ساتھ برتاؤ برنو كيسي

Q.No.8: Parents can do their best to raise their children through their behavior. Write a note on the importance of parental behaviour towards children with hearing impairment.

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam - 2021

Subject: Physical Education

Paper: A

Paper Code: PHY.ED-1A

Roll No.

Time: 3 Hrs.

-ii

_iii

-iv

-V

_vi

_vii

_viii

_ لازمى ہے۔ حصر انشائی مسین سے کوئی سے تین سوالات حسل کریں۔

معسروضی طسرز (لاز می حسب)

سوال نبر 1: متديد إلى الخرات من دي كان فال مكدم يجيد كوئي سوالي ت بال عراد طرى لم ياكى _____ورى دالى ____وقى ب والى إلى كاممكال ريام وقتل موقي ب -دالابال كود كلابال ____ العلى فين عرادى ---- يائش يتبديل مولى ب-ڈاک دوڑ جن ایک فیم جن _____ کال ڈی ہوتے ہیں۔ ميدنشن كورث كالسالى 400 مركاسيندرور كي _____ كيول بمعتل موتا _ _ يلامنن على ايك كم يائش يم هتل موتى ب

سوال نمبر 2: معمد في عن عكول على المحالال كدوسة جاب

مردول کے لئے رکاو لی دوڑے سے الے کان سے بھے ہیں۔ 1۔ 100 میڑاور 400 میڑ اور 400 میڑاور 200 میڑاور 200 میڑاور 1500 میڑ 110 يمر دول كادور على بروال كالمالي التي مولى عد 1.67 مر Jii ×0.84 -3 ×0.91 -2 ×1.067 -4 كركمف فيم شركا زيون كالتعاديب -111 11 _2 12 -4 10 _3 ن بالكراؤ فرى م مع مم المالى اولى عد -iv X75_4 X45 -1 X64 -3 ×90 -2 تديم جمناسك كابتداه كب بوكي ,1965_4 -1945 ₋₃ -1939 -2 ·1938 -1 -V معلى يس عرك المالك تن مولى ب **ك15.4** 3_ 8ك 1۔ وك 2_ 11ك _Vi والى بال كاليكيم يوائش بمشتل موتى ب-25_4 11_3 15 _2 21 _1 _vii على تدلى كرت كما ق كالمال مولى ب K21 -4 ×22 -2 ×20 -3 ×18 _1 _viii

سوال نمبر 3: كالم الف كالحلق (ب) على تعين اوركالم (ج) عن درج كري-

كالم(ب) كالم (الل) ديكث ا۔ ڈاک دوڑ فرفت دول اا۔ کلائنن قری کک أأار جناسك پینیافی شروک الد لشال 54-V ليرد (Libro) ويثان الاحاليال

سوال نمبر 4: ودع قريل ش سعد وحالات معظم جوايات تحرير يرس

الف بال كاش كن فا كالريقري كك دى جاتى بيد الم الم الم الم كالم كساية في كالم كالم كسي

ااادالی ال کے بائی قوامن کسیں۔ ۱۷۔ انتال طبی المادے کیامرادے۔

30	ر5: مندرجہذیل بیل سے توئی سے بین سوانوں کے جواب محریر کریں	سوال مبر
10	اسلامی نظریات کی روشنی میں تعلیم جسمانی کی تعریف کریں۔ نیز اس کا تاریخی پس منظر بیان کریں۔	~i
10	حرکت کی تعریف کریں نیز حرت کی اقسام بیان کریں۔	-ii
10	تعلیم جسمانی کے لحاظ روزے اور نماز کی اہمیت بیان کریں۔	~iii
10	حفاظتی تعلیم کی تعریف کریں۔ نیز تعلیم جسمانی کی سر گرمیوں کی وضاحت کریں جو عموماً کو تاہی حادثے کا باعث بنتی ہے۔	_iv
10	تفریج کی تعریف کریں نیزاس کے اغراض ومقاصد بیان کریں۔	- V
10	فزیکل ایجو کیشن میں موشن ، موومنٹ اور ایکشن پر نوٹ لکھیں بمع انکی اقسام۔	_vi

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam - 2021

Subject: Physical Education

40

Paper: B

Paper Code: PHY.ED-1B

Roll No.

viii-ما ي برضى اوريش كوهم و يقاي-

سدال نمسر 2.

Time: 3 Hrs. Marks: 50

نوٹ: معسروضی حصہ لازمی ہے۔اسس کے علاوہ کوئی سے تین سوالات حسل کریں۔

معسروضی طسرز (لازمی حسب) مندرجہ ذیل جملوں میں سے کوئی سے پانچ کو مناسب الفاظ کے ذریعے مکمل کریں۔ 05 از سرک کادوان میداکتا ہے۔ ااز رونزات جم کوچ کن میداد میداد فرام کرتی ہیں۔ : iv عن المعلى ٧١ _____ رقم كولد في مد يدي إلى-مندجرہ ذیل سے کوئی سے بانچ جملوں کے سامنے غلط یا صحیح لکھیں۔ 05 اسازدكا كاحده برياء مفتل اوتاب ازاز کیاشیمدانون اور بدیوں کی شود اسکے لیے ضرور کی ہے۔ iv في الم على خواك كالمعم وفي على مدفراتم كرتا ي-٧- سال لين على كويم المنظل كي إلى-٧١_ فيرمتواز ن خوارك ادرا لوده عوا التحصول كا يطانى كومتا فركم في يهد vii كي يوع ي إلى سعدات كرور يوم الح إلى-

انشائے طسرز مدرجہذیل میں سے کوئی سے حارسوالوں کے جوات تحرم کریں

40	بر s: مندر جبر و ی سے وق سے چار خوالوں سے بواب خریر کریں۔	سوال
10	ورزش کی تعریف کریں نیز نظام دوران خون پر اس کے اثر ات بیان کریں۔	-1
10	عمل تنفس کی تعریف کریں اور اس پر ورزش کے اثرات تحریر کریں۔	-2
10	ته کاوٹ اور آرام پر تفصیلاً نوٹ لکھیں۔	- 3
10	ابتدائی طبی امداد کی تعریف کریں۔ نیز مندرجہ ذیل علامات میں ابتدائی طبی امداد کی وضاحت کریں۔	_4
	(الف) صدمه (ب) شکستگی	
10	پاکستان میں صحت کے مسائل کے حوالے سے تفصیلاً تحریر کریں۔	- 5
10	انچھی قامت پُرو قار شخصیت کی غمازی کرتی ہے۔وضاحت کریں۔	- 6
10	صحت کے حوالے سے مندر جہ ذیل پر نوٹ لکھیں۔	- 7
	(الف) جورُ اترجانا (ب) موچ (ج) عضلاتی کھچاؤ	
10	معدنی نمک کی تعریف کریں نیزاس کی کمی کے اثرات تحریر کریں۔	-8
10	مندرجہ ذیل کے انسانی صحت پر اثرات تحریر کریں۔	- 9
	(الف) چرس (ب) نسوار (ج) شراب	



B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2021

Subject: English (Language) Paper Code: ENG(L)A Paper: A

Roll No.

Time: 3 Hrs. Marks: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions in all. Question Number ONE is compulsory.

All questions carry equal marks.

Q.1 Read the following passage carefully and answer the questions given at the The British Empire and the French Republic, linked together in their cause and in their need, will defend to the death their native soil, aiding each other like good comrades to the utmost of their strength. Even though large tracts of Europe and many old and famous States have fallen or may fall into the grip of the Gestapo and all the odious apparatus of Nazi rule, we shall not flag or fail. We shall go on to the end, we shall fight in France, we shall fight on the seas and oceans, we shall fight with growing confidence and growing strength in the air, we shall defend our Island, whatever the cost may be, we shall fight on the beaches, we shall fight on the landing grounds, we shall fight in the fields and in the streets, we shall fight in the hills; we shall never surrender, and even if, which I do not for a moment believe, this Island or a large part of it were subjugated and starving, then our Empire beyond the seas, armed and guarded by the British Fleet, would carry on the struggle, until, in God's good time, the New World, with all its power and might, steps forth to the rescue and the liberation of the old

1. In which countries the writer has discussed the conflict? (5)

What is the resolution of author?
The author has repeated the phrase "we shall fight"; how does it support the main purpose of the speech?

4. What do you mean by the 'New World'? (5)

Or

A common cause of failure is a mistaken ambition for the boy on the part of his parents. More often than I should wish, I find a boy who is not showing any interest in his work and who is not trying to do it with any distinction, because he is following a direction, mapped out by his parents, that runs counter to all of his interests and abilities. I have made a number of very warm enemies among the parents of their son to be a physician, or a dentist, or an engineer. It may be that the boy has ability enough to be anyone of these things, but the long and short of it is, he does not want to be. He wants to be a theatrical manager, or a businessman, or a book -illustrator. It may be unreasonable for the boy to turn his back on a fine open in the dental profession in favour of business. But reason cannot control all of these matters As well argued with a person that he ought to like onions when he detests them As a general thing, the boy wins out in such controversies. And he should Also, be it said, the parent whom I have offended usually comes around after a term of years and tells me that his son was right and that he is thankful to me for taking the part of the boy in the argument. If such a boy fails, it is because he cannot bring himself to try to do the work that is distasteful to him, and that he feels is leading him in the wrong direction. If the college is alive to its work of advice, such cases are caught before the failure is complete.

•	Discuss the common cause of the failure mentioned by the writer?	(5)
1.	Discuss the common cause of the tall and the same of t	(5)
2.	Discuss the professions the writer has mentioned?	(5)
3.	What does the boy want to be against his parents will?	(5)
Δ	What is the advice the writer has argued?	(5)

Q.2 Write the short answers of the following questions:

1	Or			
I.	Describe the qualities of 'Rex'?		(5)	
П.	Narrate the adventure of 'Rex' in your own words?	(5)	(5)	
III.	Why did Rex bring a chest of drawers home?	(0)		(5)
IV.	What does Thurber say about Rex as a fighter?			(5)
	" and a second say about Nex as a fighter?			(5)
	Summarize the short story 'His First Flight'?			(20)
Q.3 V	Vrite the short answers of the following questions:			
I.	How did Jerome K. Jerome come to suspect that his li	ver was	out of order	? (5)
П.	What is the significance of the doctor's advice: do not	shiff you	or head wit	h things you do not
	understand?	Juni joi	M 110000 1710	
Ш.	What was the disease he discovered he didn't have?		(5)	(5)
IV.	Describe his visit to the chemist?		(5)	(5)
	Or			(3)
	Describe 'My Financial Career' in your own words	3		(20)
Q.4 V	Vrite the short answers of the following questions:			
I.	What was Daiches attitude towards the week end as a	school be	ov?	(5)
II.	Why the Friday morning was rose colored for the write	er?	٠,٠	(5)
m.	What were unexpected respites?	•••		(5)
IV.	Wishes don't come true in this life, writes Daiches. W	hat are th	e things he	longed for but could
	not have?	IMI AIV U	ic mings tr	(5)
	Or			(-)
	Summarize the essay 'First Year at Harrow'?			(20)
,				
Q.5 A	nswer the following questions:			
I.	Who was the Ballad-singer?			(5)
П.	Why did the Ballad-singer disguise himself?			(5)
III.	What is the effect of song on the sargeant?			(5)
IV.	What is the significance of the title in the paly "Rising	of the B	Fa220	(5)
	Or	of the M	10011"?	(5)
	Critically apperciate the play 'The Rising of the Mo	oon'?		(20)
				\ /
Q.6 W	rite the Summary of the poem 'Water Ballad'?			(20)
	Or			(20)
100	rite the Summary of the poem 'The Two April Morni			
**	···· ··· ··· ··· ··· ··· ··· · · · · ·	ing'?		(20)

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2021

Subject: English (Language)

Paper: B

Roll No.

Time: 3 Hrs. Marks: 100

NOTE: Attempt ALL questions.

Q1: Write an essay (200 words/20 sentences) on any ONE of the following topics: (20)

- a. My Hobby
- b. My Favourite Poet
- c. Annual Parents Day

Q2: Choose any ONE of the following stories which has the lesson "Do good have good": (15)

- a. Thirsty Crow
- b. A Farmer and his Quarreling Sons
- c. A Lion and the Mouse.

Q3: Write a letter to the editor of The News about traffic problems (15)

OR

Write a letter to a book seller to send you a book on English grammar.

Q4: Write an application to a company for job. (10)

OR

Write an application to the principal to say sorry for misbehavior with your teacher.

Q5: Find errors of grammar and then rewrite each of these sentence (10)

- 1. He and I are to blame.
- 2. Where is my trouser?
- 3. He is father of Aslam.
- 4. He is taller of the three.
- 5. Ali or Nasima go to school.
- b. Translate into English. (10).

1 - علامہ اقبال ہمارے قومی شاعر ہیں۔ 2 - غریبوں کی مد د کرناچاہئے۔ 3 - دھوپ میں مت بیٹھو۔ 4 - شاید اسلم آئے؟ 5 - اسے تمہاراگھر کیسے ملا؟

Q6: a. Turn into past tense: (5)

- 1. An elephant never forgets.
- 2. He reads The Nation daily.
- 3. He is suffering from fever.
- 4. Do you know him?
- 5. When will you finish it?
- b. Fill in the blanks. (5)
- 1. Hindus made a plot----the Quaid.
- 2. He was expelled----the college.
- 3. He is anxious---her health.
- 4. I am grateful---you.
- 5. She is jealous---her success.
- c. Make your own sentences. (10)
 Keep up; Set in; turn up; Again and again; A fish out of water.

B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam - 2021

Subject: Fine Arts

Paper: A

Paper Code: F.ARTSHA

Roll No.

Time: 3 Hrs. Marks: 50

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نو ـ ن اکوئی سے پانچ سوال حسل کریں۔ تمسام سوالات کے تمسیر برابر ہیں۔

Q.1.	Explain "Typical Pyramids" in Egyptian Art.	
0.0	مصری آری میں "عام اہر ام" کو بیان کریں۔	سوال نمبر 1:
Q.2.	What do you know about "Mahu Pyramids"?	
Q.3.	"ماہواہرام" کے بارے میں آپ کیاجانتے ہیں؟	سوال نمبر2:
Q.J.	Describe brief history of "Indus Valley Civilization".	
	انڈس وادی کی ترہنہ یب کی تاریخ تفصیلاً بیان کریں۔	سوال نمبر 3:
Q.4.	What do you know about "Ancient Indus Valley Civilization Seals"?	
	قدیم انڈس وادی کی تہذیبی مہروں کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟	سوال نمبر 4:
Q.5.	Explain "Famous sculpture of Greek Art"?	
	گریک آرٹ کے مشہور مجسمے کو بیان کریں۔	سوال نمبر 5:
0.6		سوال مبرد:
Q.6.	Describe brief history of "Buddhist Art".	2
	"بد هوں کی آرٹ" تاریخ پر تفصیلاً نوٹ لکھیں۔	سوال نمبر6:
Q.7.	Write a comprehensive note on "Gundhara Sculpture".	
	گندهارا مجسمه بر جامع نوٹ ککھیں۔	سوال نمبر8:
Q.8.	Discuss early life and career of Abdul Rehman Chughtai.	0,.00
		3 (
	عبد الرحمن چغتائی کی ابتد ائی زندگی اورپیشه بیان کریں۔	سوال نمبر7:
Q.9.	Write a note on childhood of "Monet".	
	"مونٹ" کے بچپین پر نوٹ کھیں۔	سوال نمبر 9:
Q.10.	Write a note on life of "Rembrandt".	
	"رىم برانث" كى زند گى يرنوث تكھيں۔	سوال نمبر10:



B.A. (For Hearing Impaired Students) Annual Exam – 2020

	Roll	No.	•	•			•			
_	2 1									

Subject: Pakistan Studies

Paper: Compulsory

Time: 1 Hr. 30 Min. Marks: 40

بريكال بير-	ام سوالا ۔۔۔ کے قم	سل کریں۔تب	ئپار سوالا ــــــ ^ح	نوٹ: کوئی سے ج
-------------	---------------------------	------------	--------------------------------	----------------

سوال نمبر 1 _خالی جگه بر کریں -

علی گڑھ میں مجڑن اینگلوا در بنیٹل سکول کی بنیا دمیںرکھی گئی۔	_
ا پریشنل کانگرس میں وجومیں آئی۔	_!
ہر میں ہے۔ سر سید نے ہندوستان میں موجود مختلف کی نشا ندہی گی۔	_۲
مسكم لك كاقيام مين عمل مين آيا-	_^
كانتخابات مين سلم ليك في نمايان كاميا بي حاصل كي	۵.
پاکستان کا پہلاآ تمین میں بنا۔	
ي ساب ها په برا استان او مين مين المار شل لاءن لگايا-	
پاکستان کارقبہ ہے۔ اکتان کی ہمہ ارمم الک میں ' مہل	_^
	۹_ ۱۰_
9/11 کے بعد پاکستان کو سے خمٹنا پڑا۔ معرف علم ملک ہے اور کے بعد پاکستان کو سے خمٹنا پڑا۔	_1•
Q. No. 1. Fill in the Blanks.	
1-Muhammadan Anglo Oriental College was founded in	
2-Indian National Congress was established in	
3-Sir Syed identified differentin Hindustan.	
4-Muslim league was founded in	
5- Muslim League got massive success in elections.	
6-First constitution of Pakistan was made in	
7- First Martial law was imposed by	
8-Total area of Pakistan is	
9andare neighboring countries of Pakistan.	
10-Pakistan facedafter 9/11.	

Q. No. 2. Discuss ideology of Pakistan in the light of Alama Iqbal Sayings.

موال نبر 2 معلان المحتلف المحتل

Q. No. 8. Write a note:

a) Mujadid Alf Sani b) Delhi Proposal

Page 2 of 2